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FÖRORD 

När ett barn med misstänkta tal‐ och språkavvikelser kommer till logoped för bedömning är det 

viktigt att samtliga aspekter av tal och språk beaktas. Under de år som svensk logopedi har vuxit 

fram, har ett flertal instrument för bedömning av barn tal‐ och språk tagits fram. Ett av dessa, Stora 

fonemtestet, som skapades i mitten av 1980‐talet, har länge varit det enda vitt spridda testet av 

barns fonologi i landet. Testet fanns under flera år inte att beställa på förlag, vilket var ett av motiven 

till arbetet med att ta fram ett nytt fonologiskt bedömningsmaterial. Ett annat var att Enheten för 

logopedi vid Linköpings universitet sedan 2010 ingår i en större multicenterstudie av avvikande 

fonologi i olika språk. Inom ramen för detta projekt och genom några magisterarbeten i logopedi har 

ett nytt fonologiskt bedömningsmaterial, LINUS, skapats. Vår förhoppning är att materialet skall vara 

ett användbart verktyg för att samla in data vid utredning av tal‐ och språkförmåga hos barn. 

Linköpings universitet, 2014 
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TEORETISK BAKGRUND 

 

Fonologi definieras som läran om vilka språkljud som ingår i ett språk och hur de används av språkets 

talare. Fonologisk förmåga innefattar förmågan att på ett mentalt plan förstå såväl hur språkljud skall 

tolkas, som hur de skall produceras enskilt och i kombination med andra ljud. Fonologiska studier 

berör vilken funktion talljuden har i ett givet språk och fonologi har ordet som domän. Det är dock 

helt omöjligt att göra beskrivningar av talljudens funktion utan att ha tillgång till noggranna fonetiska 

data. Hur bra en fonologisk analys blir är helt beroende av hur väl ett insamlat material speglar 

språkets fonologi samt hur noggrant materialet har transkriberats.  

Barns tillägnande av ett språks fonologi är en lärprocess som pågår under flera år. Parallellt med den 

fonologiska utvecklingen sker också en stark utveckling av oral sensorik och motorik och därmed av 

artikulationen.  Artikulation  eller  tal  kan  beskrivas  som  produktion  av  fonem.  Samtidigt  kan 

artikulation  utan  ett  kommunikativt  innehåll  inte  definieras  som  tal. Det  sker  en  nära  interaktion 

mellan  utvecklingen  av  artikulation  och  fonologi.  Särskilt  tydligt  är  detta  under  barns  första  två 

levnadsår.  Ett  omoget  fonologiskt  system  resulterar  i  talljudsavvikelser  samtidigt  som  begränsade 

möjligheter  till artikulation  (som exempelvis vid medfödda  strukturella avvikelser) kan medföra att 

den fonologiska lärprocessen störs och kan bidra till att ett avvikande fonemsystem etableras (Russel 

&Grunwell, 1993; Chapman, 1993; Pamplona, Ysunza, Gonzalez, Ramirez, & Patino, 2000; Whitehill, 

Francis & Ching, 2003). 

Det föreligger också ett nära samband mellan den fonologiska utvecklingen och utvecklingen av 

andra språkliga domäner. Exempelvis har den fonologiska förmågan stor inverkan på den lexikala 

utvecklingen och vice versa, särskilt under barnets tidiga språkutveckling (Stoel‐Gammon & Sosa, 

2009). Under den period när barnet tillägnar sig sina första 50 ord, använder det ordformer som 

helheter och först efter ca 18 månaders ålder tillägnar sig barnet fonemen genom att segmentera 

orden. Initialt plockar barnet upp ordmönster och segment som är lätta att höra och lätta att göra 

och produktionen är förenklingar av vuxna målformer avseende såväl ordmönster, som 

stavelsestrukturer och de enskilda segmenten. Bedömning av ett barns fonologiska förmåga baseras 

på hur barnet uppfattar kontraster mellan olika fonem samt hur de använder fonemen enskilt och i 

kombination med andra, det vill säga hur de talar.  

När ett barns fonologiska utveckling avviker från det förväntade, behöver förmågan utredas och 

beskrivas. För en heltäckande beskrivning av ett barns fonologiska förmåga måste såväl fonologisk 

förståelse som produktion beaktas. Vid bedömning av fonologisk produktion behöver såväl ord‐ och 

stavelsestruktur, betoningsmönster som enskilda fonem i olika ordpositioner prövas. I beskrivningen 

bör också både styrkor och svagheter belysas. Genom att använda ett standardiserat test med 

bildbenämning kan den fonologiska förmågan beskrivas på ett systematiskt sätt.  

 

FONOLOGISK ANALYS INOM NÅGRA OLIKA TEORETISKA RAMVERK 

 

Ett barns fonologiska system kan analyseras och förklaras olika beroende på vilken fonologisk teori 

som tillämpas. Om möjligt bör ett barns talavvikelser beskrivas både i termer av hur avvikelsen har 

uppstått (hypoteser om orsaker), och vilken effekt avvikelsen får ur ett lyssnarperspektiv (huruvida 
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kontraster går förlorade). I den kliniska situationen bör den teori som tillämpas ge möjlighet att 

gruppera ljudfelen på ett sådant sätt att det är tydligt vad de har gemensamt. Vidare bör den ge 

möjligheter att förklara hur felen uppstår. Det är också viktigt att den ger bedömaren tillgång till en 

måttstock för hur barn med typisk utveckling presterar, för att kunna uppskatta graden av avvikelse 

hos barnet. Slutligen är det också önskvärt att analysen ger vägledning för hur intervention kan 

planeras. 

För den kliniskt verksamma logopeden är möjligheten att uppskatta graden av svårighet samt 

vägledning om intervention av särskild vikt. Nedan presenteras ett par fonologiska teorier som möter 

dessa förutsättningar. 

Naturlig fonologi‐processanalys 

David Stampe, som är förgrundsgestalten inom naturlig fonologi, fann vid jämförande studier av 

fonologisk utveckling hos barn med olika språkbakgrund, att barnen hade likartade 

utvecklingsmönster oberoende av målspråk (Stampe, 1979). Han drog slutsatsen att vissa aspekter av 

fonologisk utveckling kunde betraktas som naturliga, där av namnet på teorin. I naturlig fonologi är 

fonologiska processer nyckelbegrepp. Inom svensk logopedi har den vidareutveckling av David 

Stampes naturliga fonologi och analys i termer av fonologiska förenklingsprocesser, som Ulrika 

Nettelbladt presenterade i sitt avhandlingsarbete 1983 (Nettelbladt, 1983), haft ett stort inflytande. 

Fonologiska processer kan beskrivas som systematiska ljudförändringar i barnets talproduktion som 

barnet gör för att underlätta uttalet av den vuxna målformen (Nettelbladt, 2007). 

Förenklingsprocesserna delas upp i två funktionella kategorier; syntagmatiska, processer som är 

kontextkänsliga och paradigmatiska processer som inte är beroende av kontexten. Syntagmatiska 

processer förändrar ordens struktur medan paradigmatiska processer påverkar klasser av fonem 

genom substitutioner. 

Naturlig fonologi har fått stor spridning bland kliniker över hela världen. Teorins terminologi används 

för beskrivning av typisk fonologisk utveckling. Det finns också data från många språk för när de olika 

processerna upphör att verka hos barn med typisk språkutveckling. Dessa data hjälper logopeden att 

planera intervention, vanligen genom att den tidigaste processen som barnet har behandlas först. 

Terapi anses vara effektiv genom att det ofta är tillräckligt att fokusera på en substitution i en 

segmentklass för att processen skall vika. En begränsning med processanalys är att ovanliga eller 

oregelbundna uttalsavvikelser inte enkelt låter sig beskrivas. Därför har nya processer tillkommit 

efterhand för att täcka in ovanliga avvikelsemönster (Ball, Müller & Rutter, 2010). En analys i termer 

av fonologiska förenklingsprocesser bygger på jämförelser med vuxennormen. Sådana jämförelser är 

inte adekvata på en tidig utvecklingsnivå då barnen tycks hantera orden som helheter. Alternativet 

blir då att göra en autonom beskrivning, d.v.s. att beskriva barnets produktion oberoende av 

målordet och enbart kartlägga vilka segment barnet använder sig av (Nettelbladt, 2007). 

Icke‐linjär fonologi 

Inom den icke‐linjära fonologin anses ord vara sammansatta av mindre enheter som finns 

representerade på olika nivåer i ett hierarkiskt system (Shoaf, Iyer & Bothe, 2009). Nivåerna i 

hierarkin utgörs av ord, stavelser, segment (fonem) och särdrag (Bernhardt & Stoel‐Gammon, 1994). 

Segmenten består av olika sammansättningar av särdrag som beskriver artikulationsställe, 

artikulationssätt och ton eller avsaknad av ton. I den icke‐linjära analysen görs en inventering av vilka 

nivåer i hierarkin barnet behärskar. Om och hur segment realiseras av det enskilda barnet är 

beroende av vilka ord‐ eller stavelsestrukturer det klarar av. Exempelvis kan ett barn ha etablerat de 
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särdrag som ingår i ett givet segment, men ändå inte producera segmentet korrekt i en 

stavelsestruktur som barnet ännu inte behärskar.  Detta kan förklaras genom att interaktionen 

mellan nivåerna i det hierarkiska systemet gör ”recept” för hur ord skapas. Dessa ”recept” påverkar 

exempelvis vilka segment som kan förekomma tillsammans och på vilka positioner i 

stavelsesekvenser de kan förekomma (Bernhardt & Stoel‐Gammon, 1994). En icke‐linjär analys sätter 

främst barnets produktion i fokus på så sätt att den inte ses som en förenklad vuxenproduktion, utan 

mer som ett system under utveckling. Analysen ger möjligheter till att finna förklaringar till avvikelser 

på olika nivåer i hierarkin. Intervention inom det icke‐linjära ramverket anpassas till såväl barnets 

styrkor som svagheter på så sätt att nya särdrag eller segment introduceras i redan förvärvade ord‐ 

och stavelsestrukturer och omvänt, att nya ord‐ och stavelsestrukturer introduceras med redan 

förvärvade särdrag och segment. 

KRITERIER FÖR ETT FONOLOGISKT BEDÖMNINGSMATERIAL 

 

För att ett fonologiskt test ska vara kliniskt användbart bör analysen av de ingående orden kunna 

användas för att särskilja en avvikande fonologisk utveckling från en typisk fonologisk utveckling. 

Målorden i testet måste därför väljas ut efter särskilda principer. I den ordlista som konstrueras bör 

varje konsonantfonem förekomma minst två gånger i initial, medial och final position, i den mån det 

är möjligt i det aktuella språket. Även vokalerna bör förekomma flera gånger i både betonade och 

obetonade stavelser. Olika ordmönster som förekommer i språket bör identifieras för att flera 

varianter av dessa ska kunna inkluderas i testet (Bérubé& Stemberger, 2010). Ett test som enbart 

baseras på en‐ och tvåstaviga ord ger begränsade möjligheter till att undersöka de syntagmatiska 

aspekterna av fonologin och därför bör även flerstaviga ord inkluderas i testet. Fonem som generellt 

utvecklas senare bör förekomma i ord med enklare stavelsestruktur medan de ljud som utvecklas 

tidigare bör förekomma i flerstaviga ord med mer komplexa stavelsestrukturer (James, 2001). För att 

målorden ska kunna eliciteras bör de finnas med i barnens vokabulär och vara lätta att illustrera 

(Bérubé & Stemberger, 2010).  

 

UTVECKLING AV TESTET 

 

I en magisteruppsats av Müller och Sundberg (2011) utvecklades en ordlista baserad på riktlinjer för 

fonologiska bedömningsmaterial utvecklade av Bérubé och Stemberger (2010). Ordlistan, som 

omfattande 109 ord, prövades på 85 barn med typisk språkutveckling i åldrarna 3;0‐6;0 år för att 

kontrollera om orden fanns i barnens aktiva ordförråd. Orden presenterades i form av 

Boardmakerbilder (Mayer‐Johnson, http://www.mayer‐

hnson.com/pdf/printableResources/BMv6_PI_sheet.pdf).   Sjuttionio av de 109 orden benämndes 

korrekt av 80 % av barnen i den yngsta åldersgruppen, därmed kunde dessa ord anses vara 

användbara för utredning av yngre barn. Alla ord beslutades dock att inkluderas i testet eftersom de 

innehöll viktig fonologisk information. I ett nästa steg byttes Boardmakerbilderna ut mot fotografiska 

bilder och en förnyad prövning genomfördes. Denna gång deltog 134 barn med typisk 

språkutveckling i åldrarna 3;0‐5;0 år (Blumenthal & Jacobsson, 2013). I ytterligare ett steg byttes 

bilder ut; dels sådana som i Blumenthals och Jacobssons studie visade sig vara svåra för många barn 

att benämna på grund av bildernas utformning, dels sådana som det fanns upphovsrättsliga 
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frågetecken kring. Testet kompletterades också med några nya bilder för att fånga relevant 

fonologisk information. 

BESKRIVNING AV TESTET 

 

Testet finns i två versioner – en fullständig version och en kortversion. Kortversionen kan användas 

för en första översiktlig kontroll av barnets fonologi. Om en noggrannare kartläggning behövs, bör 

den fullständiga versionen användas. Genom att genomföra båda versionerna av testet kan man 

undersöka hur konsekventa uttalsavvikelser är. 

 Den fullständiga versionen av testet innehåller 107 målord där samtliga av svenskans 

konsonantfonem finns representerade minst två gånger i initial, medial och final position där det är 

möjligt. Detta är med undantag för /ɭ / och /ʂ / där den senare förekommer som uttalsvariant av /ɧ/ 

och /ʃ/. Samtliga vokalfonem finns också i betonade stavelser för bedömning. 

Målorden är i huvudsak substantiv men fyra verb, två adjektiv, två räkneord, en interjektion och ett 

egennamn förekommer. Flera av målorden möjliggör också ytterligare bedömning av andra fonem, 

se tabell 1a‐e. 

Målorden är illustrerade med fotografiska bilder som kan skrivas ut alternativt presenteras som ett 

bildspel i dator eller läsplatta. 

I testblanketten till det fullständiga testet är varje målord numrerat i den ordning de presenteras i 

bildspelet. De målord som står kursiverade inom parentes på testblanketten eliciteras i en annan bild 

och transkriptionen kan efter avslutad testning föras över för att underlätta analysen. I slutet av 

testblanketten finns en del där en sammanfattande analys kan göras. Testblanketten är uppdelad i 

analys av Segmentnivå, Ordstruktur och Ord med pretoniska stavelser. Uppdelningen har syftet att 

möjliggöra en analys av barnets fonologi på olika nivåer. Under Segmentnivå prövas varje 

konsonantfonem i möjliga positioner. Konsonantfonemen är indelade efter artikulationssätt i klusiler, 

frikativor, likvidor, approximant, och nasaler. För undersökning av vokalfonemen har vissa ord 

understrykning av vokalen i den stavelse som bär huvudbetoning och det vokalfonem som kan 

bedömas återfinns inom parentes efter målordet. De flesta vokalerna kan också bedömas i 

obetonade stavelser. Under Ordstruktur prövas konsonantkombinationer (stavelsestruktur), 

flerstaviga ord samt ord med initial vokal. I den sista delen, Ord med pretoniska stavelser finns testets 

elva ord med pretonisk stavelse samlade. 
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Tabell 1a. Ord i Linus – långa versionen i vilka klusilerna (i singelposition) är möjliga att bedöma 

  Initial position (CV‐)  Medial position  (‐VCV‐)  Final position (‐VC) 

p  1, 28  2, 46, 47, 100, 101 3, 45

b  4, 5, 37, 50, 79, 88, 93  4, 68  6, 18 

t  3, 16, 19  7, 74  8, 9 

d  10, 11, 30  12, 100 32, 38 

k  13, 14, 89   15, 46, 55, 60, 69, 102  16, 34 

ɡ  17, 18, 21, 31, 96  9, 39, 46, 58, 68  19, 104 

 

Tabell 1b. Ord i Linus – långa versionen i vilka frikativorna (i singelposition) är möjliga att bedöma 

 

 

 

 

 

Tabell 1c. Ord i Linus – långa versionen i vilka nasalerna (i singelposition) är möjliga att bedöma 

  Initial position (CV‐)  Medial position  (‐VCV‐)  Final position (‐VC) 

m   7, 81, 94  44, 53   36, 62 

n  6, 26, 45, 46  1, 14  11, 14, 42, 47, 56, 58  

ŋ    17, 48 4, 29

 

 

Tabell 1d. Ord i Linus – långa versionen i vilka supradentalerna/retroflexerna (i singelposition) är 

möjliga att bedöma 

 

 

 

 

 

   

  Initial position (CV‐)  Medial position  (‐VCV‐)  Final position (‐VC) 

f  20, 48, 77, 90  21, 25, 85  33 

v  22, 82, 87, 91, 97, 98  23, 59  24, 61, 73 

s  23, 25, 78  26 5, 27, 28 

ɕ  24, 29,      

ʃ/ɧ/ʂ  32, 33, 49, 100  30  31 

h  34, 35, 43, 44, 92, 102     

  Medial position  (‐VCV‐)  Final position (‐VC) 

ʈ  41  51

ɖ  18  50 

ɳ  49  52 

ʂ  30  31 

ɭ  Ej repr  Ej repr
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 Tabell 1e. Ord i Linus – långa versionen i vilka likvidorna och approximanten /j / (i singelposition) är 

möjliga att bedöma 

  Likvidor  

  Initial position (CV‐)  Medial position  (‐VCV‐) Final position (‐VC) 

r   38, 39  20, 31, 33, 35, 44, 101, 105  22, 23, 30, 40, 48, 
59, 65, 67, 70, 75, 
77, 93, 95, 98, 102, 

103, 107 

l   36, 42  4, 28, 37, 85, 102  21, 54, 63 

  Approximanten /j/

  Initial position (CV‐)  Medial position  (‐VCV‐)  Final position (‐VC) 

j  15, 41  42  43 

 

Majoriteten av svenskans konsonantförbindelser finns representerade. Av samtliga i testet ingående  

ord har 48 ord accent 1 och 59 ord har accent 2. I testet förekommer ett minimalt par som endast 

skiljs åt av tonaccenter (Oskar‐åskar). Ordlistan är varierad vad gäller ordlängd. Av orden är 39 

enstaviga, 56 tvåstaviga, 11 trestaviga och fyra fyrstaviga. Elva ord har pretonisk stavelse, se tabell 2. 

Tabell 2. Antal och andel (%) av olika egenskaper hos målorden i Linus – långa och korta versionen 

   
En‐ 

staviga 

 
Två‐ 

staviga 

 
Tre‐ och 
fyrstaviga 

 
Pretonisk 
stavelse/‐r 

 
Accent 1

 
Accent 2

 
Substantiv 

 
Verb 

 
Övr 

ordklasser 

 
Långa 

versionen 

 
40 
37% 

 
52 
49% 

 
15 
14% 

11 
10% 

52 
49% 

55 
51% 

97 
90,5% 

 
4 
4% 

6 
5,5% 

Korta 
versionen 

12 
30% 

21 
52% 

7 
18% 

3 
7,5% 

15 
37,5% 

25 
62,5% 

37 
92,5% 

1 
2,5% 

2 
5% 

 

 

Kortversionen består av 40 målord och är utformad så att den förhållandevis nära speglar den 

fullständiga versionen avseende andelar av olika typer av ord, se tabell 2. 

De svenska konsonant‐ och vokalfonemen finns representerade med undantag för ɳ, ɭ, och ʂ. 

Konsonantfonemen förekommer i samtliga möjliga positioner med undantag av /j/, /h/ och /ŋ/. I 

kortversionen förekommer även elva initiala konsonantkombinationer och fyra finala 

konsonantkombinationer. Tre av orden har pretonisk stavelse. Tolv ord är enstaviga, 21 ord är 

tvåstaviga, fyra är trestaviga och tre ord är fyrstaviga.  Trettiosju av målorden utgörs av substantiv. 

Protokollet till kortversionen är utformat på samma sätt som protokollet till den fullständiga 

versionen. 

MATERIAL OCH TESTFÖRFARANDE 

 

Både den fullständiga versionens och kortversionens bilder är inlagda i ett bildspel i pdf‐format. 

Ordordningen följer segmentklasser, men har blandats i någon mån för att även en inte fullständigt 

genomförd testning skall kunna ge en bild av barnets fonologiska system på olika nivåer. 
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Bilderna i testen visas i bildspelsläge på en datorskärm för barnet. Testledaren sitter bredvid barnet 

och klickar fram en bild i taget. Presentationen kan också läggas in i en läsplatta. Till detta behövs 

applikationen Adobe Reader som kan laddas ner till både Ipad och Android. Presentationen kan föras 

över från dator till läsplatta via USB. 

Testningen kan med fördel spelas in för att möjliggöra en mer detaljerad transkription efter besöket. 

Om barnet inte benämner bilderna spontant kan två alternativa strategier användas. Antingen 

frågestrategi eller ifyllnadsstrategi. Används den förstnämnda ställs en fråga med två svarsalternativ. 

Målordet ska alltid presenteras först för barnet. Exempel: ”Är det en drake eller en boll?” Vid 

användning av ifyllnadsstategi får barnet komplettera en sats, till exempel ”Man äter med kniv och 

………”.Om barnet ändå inte benämner bilden med rätt målord ska barnet uppmanas att imitera 

testledaren. Om eliciteringen har skett imitation noteras ett R i protokollet.  

ANALYS 

 

Testet är utformat så att såväl en icke‐linjär fonologisk analys som en processanalys är möjlig att 

genomföra. Båda dessa analyssätt möjliggör gruppering av ljudfelen så att det blir tydligt vad de har 

gemensamt. Genom dessa olika typer av gruppering ges vägledning för hur intervention kan 

planeras. För att kunna uppskatta graden av avvikelse hos varje enskilt barn behövs uppgifter om hur 

barn utan svårigheter presterar i olika åldrar. Data över hur barn med typisk enspråkig utveckling 

presterar på LINUS återfinns i stycket ”Referensmaterial” nedan. 

 

REFERENSMATERIAL 

 

För att ett test skall vara användbart i klinisk verksamhet behövs referensdata över hur barn med 

typisk språkutveckling presterar på testet. Inom ramen för två magisterarbeten (Berglund & 

Hasselqvist,2014; Aranovic & Korjenic, 2014) och tre kandidatarbeten (Henricsson & Lawrence, 2014; 

Netin & Pehrsson, 2014; Nilsson & Sirén, 2014) i logopedi under våren 2014 har 264 barn utan kända 

funktionsnedsättningar i åldrarna 3‐6 år testats med den långa versionen och 209 barn har bedömts 

med kortversionen, se tabell 3. 

Tabell 3. Antal barn, ålders‐ och könsfördelning som bedömts i de olika studentarbetena 

  Långa versionen  Kortversionen 

Åldersgrupp  Antal (♀/♂ )  Antal (♀/♂ ) 
3 år  64 (29/35)  69 (33/36) 

4 år  76 (42/34)  70 (43/27) 

5 år  56 (23/33)  70 (35/35) 

6 år  68 (35/33) ‐‐‐‐‐‐‐

 

Vid  tolkning av  referensdata bör man beakta  såväl hur data har utformats  som vilka kriterier  som 

satts  för  att  ett  fonem  ska  anses  tillägnat  (Core,  2011).  I  olika  internationella  studier  har  olika 

kriterier satts för när ett fonem anses vara etablerat. En vanlig gräns för bemästrande är att det skall 

vara  korrekta produktioner  i  ≥90%  av  de möjliga målorden.  Skälet  till  att  etableringsgränsen  ofta 
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sätts så högt är att de barn som presterar svagt i det typiska spannet inte ska feldiagnosticeras (Hua 

& Dodd, 2006). Denna stränga bemästrandegräns, dvs att minst 90% av barnen hade minst 90% rätt 

av de  tillfällen  fonemet prövades, har satts  i  föreliggande  referensmaterial  för konsonantfonemen. 

Ett  konsonantkluster  betraktades  som  etablerat  om  barnet  kunde  producera  det  i  de  aktuella 

målorden.  I  tabell  4  nedan  presenteras  sammanfattande  data  från  de  olika  studierna  avseende 

konsonantfonemens etablering. 

Tabell 4. Konsonantsegmentens etablering i de olika åldersgrupperna  

Åldersgrupp  Etablerade segment  Ej etablerade segment 

3 år  Samtliga utom: ɡ, ŋ, ʈ,, ɖ, v, s, ɕ, ɧ, r 

4 år  Samtliga utom: ɡ, ŋ, ʈ,, ɖ, s, ɕ, ɧ, r 

5 år  Samtliga utom:  s, r 

6 år  Samtliga fonem utom:  s (88%*) 

*Inbegriper såväl kvalitativa fonetiska avvikelser som substitutioner 

Vokalsegmenten etableras tidigt och i referensmaterialet var det endast / I, y, ɵ/ som inte var 

etablerade bland 3‐ åringarna. Övriga åldersgrupper hade alla vokalfonem. 

Etablering av konsonantförbindelser hänger naturligt nog nära samman med etableringen av 

singelkonsonanter. Alla åldersgrupper hade etablerade konsonantförbindelser i olika positioner.  

I samtliga åldersgrupper förekommer barn som har ordstrukturprocesser. Dock rör det sig om ett 

fåtal barn och ett fåtal ord. Exempelvis gav målordet garderob upphov till assimilation och målordet 

stövlar gav upphov till metates. I några fall förekommer också epenteser och stavelsestrykningar.  

 

Vår förhoppning är att Linus ska komma till användning och erbjuda logopeder ett ytterligare verktyg 

vid utredning och kartläggning av barns fonologiska utveckling. Förhoppningen är även att testet ska 

bjuda in till användandet av olika analysmodeller för att få en bredare bild av barns fonologiska 

förmåga. 

 

Korresponderande författare: Inger.Lundeborghammarstrom@liu.se 
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